
ORDINANZA N. 18 DEL 20/10/2024

OGGETTO: ALLERTA METEO ROSSA PER CRITICITA' IDRAULICA N.144/2024. PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI PER LA GIORNATA DI LUNEDI' 21 OTTOBRE 2024.

IL SINDACO

Premesso che: 

• l’intero territorio comunale è interessato dall’allerta meteo n.144/2024 di colore rosso 
per criticità IDRAULICA, arancione per CRITICITÀ IDROGEOLOGICA;

• la validità dell’allerta è dalle ore 12:00 del 20/10/2024 alle ore 00:00 del 22/10/2024;

Tenuto conto che:

• l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

• la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del 
comma  4  è  rivolta  a  persone  determinate  e  queste  non  ottemperano  all'ordine 
impartito,  il  Sindaco  può  provvedere  d'ufficio  a  spese  degli  interessati,  senza 
pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui siano incorsi;

• l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. 
n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

• a causa degli eventi atmosferici che hanno interessato il  nostro territorio a partire 
dalla  giornata  del  19/10/2024,  alcune  scuole  necessitano  di  interventi  di  pulizia 
straordinaria  e  non  consentono  pertanto  l’accesso  a  personale  e  studenti,  nella 
giornata di domani 21 ottobre 2024;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo;

ORDINA

per l’intera giornata di lunedì 21 ottobre 2024 la chiusura delle seguenti scuole: 

1. la chiusura dell’intero plesso delle scuole Bertolini infanzia e primaria; 



2. la chiusura della scuola primaria di Ponte Ronca e refettorio primaria (apertura della sola 
scuola dell’infanzia);
Rimarranno aperti tutti i nidi comunali e tutte le altre scuole, dell’infanzia, primaria e 

scuole medie F. Francia, non interessate dalle chiusure suddette.

ORDINA ALTRESÌ 
per l’intera giornata di lunedì 21 ottobre 2024:

3. la chiusura della Palestra delle scuole Bertolini e la Palestra delle scuole di Ponte Ronca;
4. la chiusura di parchi e giardini pubblici in particolare il percorso vita;
5. il  divieto  di  avvicinamento  agli  argini  dei  fiumi,  il  divieto  di  sostare  sui  ponti  e  in  

prossimità dei versanti in frana o interessati da smottamenti. 

DISPONE

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio online e sino al  termine della  validità dell’allerta 
meteo rossa, fatta salvo l’adozione di altri provvedimenti integrativi o modificativi del 
presente,  nonché  l’insorgenza  di  situazioni  determinanti  differente  valutazione  degli 
interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

AVVERTE

che la mancata esecuzione da parte dei soggetti intimati comporta, oltre all’eventuale 
applicazione della sanzione prevista dall’articolo 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio a spese 
del/dei soggetto/i inadempienti;

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere proposto:

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del  
02  luglio  2010,  oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DISPONE

che la presente ordinanza:

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di Zola Predosa; 
b) per il  numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa 

adottate, sia trasmessa agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio, 
per la più ampia diffusione possibile;

c) sia comunicata ai Servizi Scuola, Cultura Sport, Ambiente e al Corpo di Polizia  Locale;
d) sia comunicata al Responsabile della Protezione Civile.



IL SINDACO
DALL'OMO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


